4

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от 16.12.2025  № 765

[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]О внесении изменений в Порядок определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели областным государственным бюджетным учреждениям, в отношении которых Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области осуществляет функции и полномочия учредителя

Правительство Смоленской области  постановляет:

1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели областным государственным бюджетным учреждениям, в отношении которых Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 09.03.2021 № 124 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 28.03.2023 № 122, от 11.04.2023 № 170, от 26.04.2023 № 199, от 05.09.2023 № 525, постановления Правительства Смоленской области от 27.11.2024 № 903), следующие изменения:
1) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Средства субсидий, предоставляемых на цели, указанные в подпунктах 3.8 и 3.9 пункта 3 настоящего Порядка, могут быть направлены на возмещение расходов, произведенных учреждением за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и соответствующих указанным целям предоставления субсидий.»;
2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Размер и результат предоставления субсидий определяются исходя из следующих целей.
3.1. Уплата налоговых платежей в бюджет, а именно:
- налога на имущество организаций;
- земельного налога;
- транспортного налога.
Размер субсидий определяется как сумма планируемых платежей, подлежащих уплате в соответствии с федеральным и областным законодательством о налогах и сборах, а также нормативными правовыми актами муниципальных образований Смоленской области о налогах и сборах.
Результат предоставления субсидий – обеспечена деятельность учреждений (единиц).
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является объем исполненных обязательств по уплате налога на имущество организаций, земельного налога и транспортного налога (рублей).
3.2. Оплата коммунальных услуг и котельно-печного топлива.
Размер субсидий определяется как сумма планируемых расходов (с учетом объемов коммунальных услуг и тарифов на их оказание) на газоснабжение, электроснабжение, теплоснабжение, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение, вывоз твердых коммунальных и жидких бытовых отходов, услуги ассенизации, закупку твердого топлива. При этом стоимость приобретения необходимого твердого топлива (угля, дров) определяется методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результат предоставления субсидий – обеспечена деятельность учреждений (единиц).
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является объем исполненных обязательств по оплате коммунальных услуг и котельно-печного топлива (рублей).
3.3. Приобретение дорожной техники и иного имущества в целях обеспечения деятельности по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Размер субсидий определяется как сумма планируемых расходов, указанных в предварительной смете расходов, составленной с учетом стоимости товаров, работ и услуг, определенной методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результат предоставления субсидий – приобретена дорожная техника и иное имущество для обеспечения деятельности по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог (штук).
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является количество приобретенной дорожной техники и иного имущества, необходимого для обеспечения деятельности по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог (штук).
3.4. Проектирование объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений).
Размер субсидий определяется как сумма планируемых расходов, указанных в предварительной смете расходов, составленной с учетом стоимости товаров, работ и услуг, определенной методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результат предоставления субсидий – разработана проектно-сметная документация на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений) (единиц).
 Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является количество разработанной проектной документации объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений) (единиц).
3.5. Проектирование объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города Смоленска и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений).
Размер субсидий определяется как сумма планируемых расходов, указанных в предварительной смете расходов, составленной с учетом стоимости товаров, работ и услуг, определенной методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результат предоставления субсидий – разработана проектно-сметная документация на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города Смоленска и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений) (единиц).
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является количество разработанной проектной документации объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах города Смоленска и дорожных сооружений, являющихся их технологической частью (искусственных дорожных сооружений) (единиц).
3.6. Благоустройство перекрестка с круговым движением по улице Соболева города Смоленска малыми архитектурными формами.
Размер субсидий определяется как сумма планируемых расходов, указанных в предварительной смете расходов, составленной с учетом стоимости товаров, работ и услуг, определенной методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результат предоставления субсидий - благоустроен перекресток с круговым движением по улице Соболева города Смоленска малыми архитектурными формами (единиц).
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является количество перекрестков, в отношении которых выполнено благоустройство малыми архитектурными формами (единиц).
 3.7. Мероприятия по созданию комфортных условий для участников дорожного движения.
Размер субсидий определяется как сумма планируемых расходов, указанных в предварительной смете расходов, составленной с учетом стоимости товаров, работ и услуг, определенной методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Результат предоставления субсидий – выполнены мероприятия по созданию комфортных условий для участников дорожного движения (единиц).
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является количество выполненных мероприятий по созданию комфортных условий для участников дорожного движения (единиц).
3.8. Оплата труда работников (административно-управленческого персонала) учреждения, за исключением выплат стимулирующего характера.
Размер субсидий определяется как сумма планируемых расходов на оплату труда, включая начисления на выплаты по оплате труда, работников (административно-управленческого персонала) учреждения, за исключением выплат стимулирующего характера, в соответствии с положением об оплате труда, действующим в учреждении.
Результат предоставления субсидий – обеспечена деятельность учреждений (единиц).
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является объем исполненных обязательств по оплате труда работников (административно-управленческого персонала) учреждения, за исключением выплат стимулирующего характера (рублей).
3.9. Выплаты стимулирующего характера, включая начисления на выплаты стимулирующего характера, работникам (административно-управленческому персоналу) учреждения по результатам достижения показателей эффективности деятельности учреждения.
Размер субсидий определяется как сумма планируемых расходов на выплаты стимулирующего характера, включая начисления на выплаты стимулирующего характера, работникам (административно-управленческому персоналу) учреждения в соответствии с положением об оплате труда, действующим в учреждении, на основании отчета о достижении показателей эффективности деятельности учреждения, принятого Министерством транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области.
Результат предоставления субсидий – обеспечена деятельность учреждений (единиц).
Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидий, является объем исполненных обязательств по выплатам стимулирующего характера, включая начисления на выплаты стимулирующего характера, работникам (административно-управленческому персоналу) учреждения (рублей).»;
3) в пункте 4:
- в абзаце третьем слова «в подпунктах 3.1, 3.2, 3.6, 3.7, 3.10, 3.14, 3.15, 3.16» заменить словами «в подпунктах 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.8, 3.9»;
- абзац пятый после слова «поставщиков» дополнить словами «(подрядчиков, исполнителей)», слова «в подпунктах 3.1, 3.2, 3.6, 3.7, 3.10, 3.14, 3.15, 3.16» заменить словами «в подпунктах 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.8, 3.9»;
4) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Соглашение и дополнительные соглашения к соглашению формируются и подписываются лицами, имеющими право действовать от имени Министерства транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области и учреждения, в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».»;
5) дополнить пунктом 23 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«23. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Смоленской области проводит мониторинг достижения значений результатов предоставления субсидий и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации (за исключением субсидий, предоставляемых в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), при условии наличия достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного предоставления субсидии).».
2. Абзацы двадцать второй – двадцать девятый подпункта 2, абзацы второй (в отношении подпункта 3.5), третий (в отношении подпункта 3.5) подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления действуют до 1 января 2028 года.

Губернатор
Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин

image1.png